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Tidsplan og etaper for revisionen af reglerne i konkurrencepolitikken 

Titel Resumé af initiativet Planlægning 

Horisontale/nye værktøjer 

Forslag til en forordning om 

digitale markeder 

Forslaget til en forordning om digitale markeder har til formål at sikre åbne og 

retfærdige markeder i den digitale sektor. Forordningen fastsætter et sæt snævert 

definerede objektive kriterier for at kvalificere en stor onlineplatform som 

"gatekeeper" samt specifikke forpligtelser, råd og henstillinger, som de skal 

overholde i deres daglige drift. Forordningen om digitale markeder vil supplere 

håndhævelsen af konkurrencereglerne for at sikre velfungerende digitale markeder. 

Kommissionens forslag 

(COM/2020/842 final), der blev 

vedtaget den 15. december 2020, 

drøftes i øjeblikket af medlovgiverne. 

Forslag til forordning om 

udenlandske subsidier 

Lovforslaget om udenlandske subsidier har til formål at tackle udenlandske 

subsidier, der forårsager fordrejninger og underminerer lige konkurrencevilkår på 

det indre marked. I henhold til den foreslåede forordning vil Kommissionen have 

beføjelse til at undersøge finansielle bidrag fra regeringer uden for EU til 

virksomheder, der er aktive i EU. Hvis Kommissionen finder, at sådanne finansielle 

bidrag udgør konkurrencefordrejende subsidier, kan den indføre foranstaltninger for 

at afhjælpe deres konkurrencefordrejende virkninger. 

Kommissionens forslag (COM(2021) 

223 final), der blev vedtaget den 5. maj 

2021, drøftes i øjeblikket af 

medlovgiverne. 

Kartellovgivning/fusioner 

Meddelelsen om 

markedsafgrænsning 

Initiativet har til formål at sikre, at meddelelsen fortsat er formålstjenlig og 

opdateres, så den afspejler de seneste markedsudviklinger og -evolutioner i 

Kommissionens tilgang til markedsafgrænsning. 

Kommissionen agter at vedtage en ny 

meddelelse senest i første kvartal 2023. 

Horisontale 

gruppefritagelsesforordninger 

Initiativet vedrører en revision af de konkurrenceregler, der gælder for 

samarbejdsaftaler mellem konkurrenter, nemlig to gruppefritagelsesforordninger fra 

2010 om safe harbours for visse kategorier af forsknings- og udviklingsaftaler og for 

visse kategorier af specialiseringsaftaler (produktion) og de ledsagende retningslinjer 

for anvendelsen af konkurrencereglerne på forskellige typer samarbejdsaftaler 

(informationsudveksling, forskning og udvikling, fælles produktion, fælles 

markedsføring, fælles indkøb, standardisering). Revisionen har til formål at sikre, at 

den vejledning, der gives, tager højde for nye markedsudviklinger såsom hyppigere 

brug af datapuljer, stigningen i forsknings- og udviklingssamarbejdet og i 

bæredygtighedsaftaler. 

De gældende horisontale 

gruppefritagelsesforordninger udløber 

den 31. december 2022. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

nye horisontale 

gruppefritagelsesforordninger senest i 

fjerde kvartal 2022. 

Vertikale Initiativet vedrører en revision af de konkurrenceregler, der gælder for vertikale De gældende vertikale 
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gruppefritagelsesforordninger aftaler (mellem virksomheder, der opererer på forskellige niveauer i 

forsyningskæden), en gruppefritagelsesforordning fra 2010, der tilvejebringer en 

safe harbour for vertikale aftaler, for hvilke det med tilstrækkelig sikkerhed kan 

antages, at de skaber økonomisk effektivitet og derfor opfylder betingelserne for en 

fritagelse i henhold til artikel 101, stk. 3, i TEUF og de tilhørende vertikale 

retningslinjer. Revisionen har tre hovedmål. Det første hovedmål er at justere safe 

harbour-princippet i lyset af markedsudviklingen for at sikre, at virksomhederne 

bedre kan identificere, hvilke aftaler der drager fordel heraf. Det andet hovedmål er 

at give interessenter opdaterede retningslinjer for et forretningsmiljø, der er formet 

af væksten i e-handel og onlineplatforme, og at sikre en mere harmoniseret 

anvendelse af de vertikale regler i hele Unionen. Det tredje hovedmål er at reducere 

virksomhedernes efterlevelsesomkostninger ved at forenkle de nuværende regler og 

strømline de eksisterende retningslinjer. 

gruppefritagelsesforordninger udløber 

den 31. maj 2022. Kommissionen 

planlægger at vedtage nye vertikale 

gruppefritagelsesforordninger senest i 

andet kvartal 2022. 

Gruppefritagelsesforordningen 

for motorkøretøjer (MVBER) 

Dette initiativ har til formål at revidere de konkurrenceregler, der gælder for 

vertikale aftaler i motorkøretøjssektoren, såsom vertikale begrænsninger i aftaler om 

salg og reparation af motorkøretøjer og om distribution af reservedele til 

motorkøretøjer. Formålet er at kontrollere og dermed opfylde betingelserne for en 

fritagelse i henhold til artikel 101, stk. 3, i TEUF og — hvis det er tilfældet — under 

hvilke betingelser. Revisionen vedrører både en gruppefritagelse fra 2010 og de 

tilhørende retningslinjer. 

Den nuværende MVBER udløber den 

31. maj 2023. Kommissionen 

planlægger at færdiggøre revisionen 

senest i andet kvartal 2023. 

Gruppefritagelsesforordningen 

for shippingkonsortier (CBER) 

CBER indeholder bestemmelser om en revision, inden den udløber. En evaluering 

vil indgå i beslutningen om, hvorvidt CBER'en skal udløbe, eller om den skal 

forlænges, og i givet fald på hvilke betingelser. 

Den nuværende CBER udløber den 25. 

april 2024.  

Kollektive overenskomster for 

selvstændige 

Initiativet har til formål at sikre, at EU's konkurrencelovgivning ikke er til hinder for 

kollektive overenskomster for individuelle selvstændige erhvervsdrivende, der 

befinder sig i en svag position. Kollektive overenskomster mellem arbejdsgivere og 

arbejdstagere falder uden for EU's konkurrencelovgivnings anvendelsesområde. 

Selvstændige betragtes imidlertid som "virksomheder" og ligger dermed potentielt 

inden for rammerne af EU's kartelforbud, når de forsøger at forhandle kollektivt om 

deres arbejdsvilkår over for platforme eller andre professionelle kunder.  

Kommissionen har planer om at 

offentliggøre udkastet til retningslinjer 

med henblik på offentlig høring senest 

i fjerde kvartal 2021. 

Opfølgning på 

fusionsevalueringen: 

Dette initiativ har til formål at forbedre EU's fusionskontrolprocedurer med henblik 

på i) at målrette fusionskontrolprocessen bedre for at give Kommissionen mulighed 

Kommissionen planlægger at vedtage 

en ny meddelelse om den forenklede 
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Yderligere forenkling af 

procedurerne  

for at koncentrere sine undersøgelser om de sager, der fortjener en mere detaljeret 

gennemgang, og ii) at reducere de administrative omkostninger og byrder i 

forbindelse med revisionen af fusioner for virksomheder. 

procedure for behandling af visse 

fusioner og en revideret 

gennemførelsesforordning senest i 

fjerde kvartal 2022. 

Statsstøtte 

Sjette ændring af de 

midlertidige 

rammebestemmelser for 

statsstøtte 

Dette initiativ har to formål. For det første den gradvise udfasning af 

kriseforanstaltningerne i de midlertidige rammebestemmelser for statsstøtte med en 

begrænset forlængelse af de eksisterende foranstaltninger indtil den 30. juni 2022. 

For det andet at tilføje nye foranstaltninger til de midlertidige rammebestemmelser 

for statsstøtte for at muliggøre målrettet støtte til de virksomheder, der er hårdest 

ramt af krisen. 

Kommissionen vedtog ændringen den 

18. november 2021. 

Ændring af den generelle 

gruppefritagelsesforordning 

for statsstøtte i lyset af FFR 

Ændringen af den generelle gruppefritagelsesforordning indeholder nye regler, der 

skal: i) ledsage den nye flerårige finansielle ramme ii) støtte den dobbelte omstilling 

til en grøn og digital økonomi og iii) genopretningen efter de økonomiske virkninger 

af coronaviruspandemien. 

Kommissionen vedtog ændringen af 

den generelle 

gruppefritagelsesforordning den 23. 

juli 2021 (Kommissionens forordning 

(EU) 2021/1237 af 23. juli 2021 om 

ændring af forordning (EU) 

nr. 651/2014 om visse kategorier af 

støttes forenelighed med det indre 

marked i henhold til traktatens 

artikel 107 og 108). Ændringen trådte i 

kraft den 1. august 2021. 

De minimis-forordningen Da de minimis-forordningen udløber, vil Kommissionen begynde at vurdere disse 

regler for at fastlægge det fremtidige fokus. 

Den nuværende de minimis-forordning 

udløber ved udgangen af 2023.  

Ændring af 

gruppefritagelsesforordningen 

for statsstøtte i lyset af den 

grønne pagt og den digitale 

omstilling 

Den igangværende ændring af den generelle gruppefritagelsesforordning vil sikre 

nye regler for statsstøtte til fremme af den grønne og den digitale omstilling. Den 

supplerer de parallelle revisioner af retningslinjerne for regionalstøtte, støtte til 

forskning, udvikling og innovation, risikofinansieringsstøtte og støtte til 

miljøbeskyttelse og energi gennem ændring af de relevante dele af den generelle 

gruppefritagelsesforordning. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

ændringen af den generelle 

gruppefritagelsesforordning i første 

halvdel af 2022. 

Generel revision af den Inden den generelle gruppefritagelsesforordning udløber, skal der foretages en Den nuværende generelle 
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generelle 

gruppefritagelsesforordning 

for statsstøtte 

evaluering af dens fremtidige retningslinjer. gruppefritagelsesforordning udløber 

ved udgangen af 2023.  

Kvalitetskontrol af 

moderniseringen af 

statsstøttepolitikken 

I januar 2019 iværksatte Kommissionen en kvalitetskontrol af moderniseringen af 

statsstøttepolitikken, jernbaneretningslinjerne og meddelelsen om kortfristet 

eksportkreditforsikring for at sikre, at reglerne passer til de skiftende 

markedsforhold. Evalueringerne af de forskellige statsstøtteregler, der indgik i 

kvalitetskontrollen, konkluderede, at statsstøttekontrolsystemet og -reglerne generelt 

er egnede til formålet. Der er imidlertid behov for en vis tilpasning af de individuelle 

regler, også i lyset af den europæiske grønne pagt og EU's industrielle og digitale 

strategier. 

Kommissionen offentliggjorde 

resultaterne af evalueringen den 30. 

oktober 2020 (arbejdsdokument fra 

Kommissionens tjenestegrene, 

SWD(2020) 257). 

Retningslinjer for statsstøtte til 

jernbanetransport 

Dette initiativ har til formål at opdatere de statsstøtteregler, der gælder for 

jernbanetransport, så de er i fuld overensstemmelse med Unionens prioriteter, lettere 

at anvende og tilpasset sektorens behov, så den kan vokse og blive mere 

konkurrencedygtig. De reviderede regler vil også kodificere eksisterende praksis, 

navnlig med hensyn til at støtte overgangen til mere bæredygtige transportformer. 

Initiativet omfatter også muligheden for en gruppefritagelse fra forudgående 

anmeldelse af støtteforanstaltninger inden for landtransport og intermodal transport.  

Kommissionen planlægger at vedtage 

de nye retningslinjer (og eventuelt 

foreslå nye gruppefritagelser) senest i 

fjerde kvartal 2023. 

Meddelelse om kortfristet 

eksportkreditforsikring 

(STEC) 

Resultaterne af kvalitetskontrollen bekræftede, at statsstøttereglerne for kortfristet 

eksportkreditforsikring generelt fungerede godt. Revisionen omfatter en forlængelse 

af STEC ud over 2021 samt et lille antal tekniske ændringer, der afspejler 

markedsudviklingen. Den maksimale årlige eksportomsætning for SMV'er, der er 

omfattet af STEC, vil stige fra 2 til 2,5 mio. EUR. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

en ny meddelelse senest i fjerde kvartal 

2021. 

Retningslinjer for 

risikofinansiering 

Resultaterne af kvalitetskontrollen bekræftede, at de nuværende bestemmelser 

generelt er egnede til formålet og fortsat er nødvendige. Samtidig viste evalueringen 

også, at der er behov for yderligere at forenkle og præcisere reglerne. Med henblik 

herpå har revisionen haft fokus på at i) ændre retningslinjerne for 

risikofinansieringens struktur for at øge læsbarheden og brugervenligheden, ii) 

yderligere præcisere det specifikke indhold og niveau af dokumentation, der er 

nødvendigt for at påvise et markedssvigt, og iii) strømline eksisterende 

formuleringer og tilpasse definitionerne for at øge overensstemmelsen med den 

Kommissionen har planer om at 

vedtage de nye retningslinjer i løbet af 

fjerde kvartal 2021. 
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generelle gruppefritagelsesforordning. 

Bankmeddelelse Eurogruppen opfordrede i sin erklæring af 30. november 2020 Kommissionen til at 

revidere sine statsstøtteregler for banker i forbindelse med revisionen af rammerne 

for krisestyring og indskudsforsikring. Initiativet har til formål at imødekomme 

denne anmodning. 

Kommissionen vil indlede en 

evaluering af rammebestemmelserne 

for statsstøtte til banker i 2022. 

Retningslinjer for støtte til 

klima, miljøbeskyttelse og 

energi (CEEAG) 

Dette initiativ vil revidere de nuværende retningslinjer for statsstøtte til 

miljøbeskyttelse og energiforanstaltninger på baggrund af den industrielle strategi, 

den digitale omstilling og den europæiske grønne pagt. Det vil bidrage til at gøre 

Unionen til verdens første klimaneutrale, cirkulære og ikkeforurenende økonomi 

inden 2050. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

de nye retningslinjer senest i fjerde 

kvartal 2021. 

Retningslinjer for statsstøtte til 

bredbånd 

Dette initiativ har til formål at revidere de statsstøtteregler, der gælder for 

bredbåndssektoren, så de ajourføres i overensstemmelse med den teknologiske og 

socioøkonomiske udvikling, og der tages hensyn til Unionens konnektivitetsmål og 

den seneste politiske udvikling på andre områder.  

De nye retningslinjer vil yderligere gøre det muligt for offentlige myndigheder at 

sikre en retfærdig digital omstilling af EU i overensstemmelse med 

NextGenerationEU-programmet og den digitale strategi. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

de nye retningslinjer senest i andet 

kvartal 2022. 

Tjenesteydelser af almen 

økonomisk interesse — 

sundheds- og socialydelser 

Formålet med evalueringen er at kontrollere, om reglerne om sundheds- og 

socialydelser af almen økonomisk interesse opfylder deres mål i henhold til 

servicepakken fra 2012. Disse mål var at støtte EU's medlemsstater i finansieringen 

af tjenester, der er af afgørende betydning for mennesker og samfundet som helhed, 

samtidig med at nøglebegreberne for kontrol med statstilskud bevares, således at 

konkurrencefordrejning undgås. Evalueringen vil også vurdere, hvordan 

forordningen om statsstøtte i mindre målestok (de minimis-statsstøtte) til sådanne 

tjenester er blevet anvendt. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

et arbejdsdokument fra 

Kommissionens tjenestegrene i første 

kvartal 2022. 

Retningslinjer for 

regionalstøtte 

De reviderede retningslinjer for regionalstøtte omfatter en række målrettede 

tilpasninger, der skal forenkle og afspejle erfaringerne fra anvendelsen af de tidligere 

regler samt for at afspejle nye politiske prioriteter i forbindelse med den europæiske 

grønne pagt og de europæiske industrielle og digitale strategier. 

Kommissionen vedtog nye 

retningslinjer den 19. april 2021 

(meddelelse fra Kommissionen, 

retningslinjer for statsstøtte med 

regionalt sigte, C(2021)2594 af 

19.4.2021). De reviderede 
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retningslinjer træder i kraft den 1. 

januar 2022 for perioden 2022-2027. 

Meddelelsen om vigtige 

projekter af fælleseuropæisk 

interesse 

Den foreslåede målrettede revision afspejler erfaringerne fra anvendelsen af de 

nuværende regler og har til formål yderligere at styrke den åbne karakter af vigtige 

projekter af fælleseuropæisk interesse, at tilpasse meddelelsen til EU's nuværende 

prioriteter, navnlig den grønne pagt og den digitale strategi, og at lette SMV'ers 

deltagelse. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

meddelelsen senest i fjerde kvartal 

2021. 

Rammebestemmelser for 

statsstøtte til forskning, 

udvikling og innovation (FUI-

rammebestemmelserne) 

Revisionen har til formål at: i) forbedre og opdatere de eksisterende definitioner af 

forsknings- og innovationsaktiviteter, der er støtteberettigede i henhold til FUI-

rammebestemmelserne, ii) indføre nye bestemmelser for at muliggøre offentlig støtte 

til teknologiinfrastrukturer, som yderligere muliggør en hurtig udvikling af 

innovative teknologier, navnlig i SMV'er, og letter den grønne og digitale omstilling 

af Unionens økonomi, og iii) forenkle visse regler. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

meddelelsen senest i fjerde kvartal 

2021. 

Retningslinjer for statsstøtte i 

landbrugs- og 

skovbrugssektoren og i 

landdistrikter og 

gruppefritagelsesforordninger 

for landbruget (ABER) 

Revisionen har til formål at tilpasse reglerne til den nye fælles landbrugspolitik, den 

grønne pagts retningslinjer og civilsamfundets nye udfordringer.  

Teksterne har til formål at tage højde for de nye miljømæssige udfordringer, der 

ligger forude, ved at give endnu flere muligheder for at yde støtte til 

skovbrugssektoren eller tilskynde til tværsektorielle initiativer i landdistrikterne. 

Revisionen har samtidig til formål at mindske den administrative byrde ved at 

udvide anvendelsesområdet for gruppefritagelsesforordninger for landbruget til nye 

områder og ved at anvende forenklede omkostningsmuligheder. 

Kommissionen planlægger at vedtage 

de ændrede forordninger senest i fjerde 

kvartal 2022. 

Retningslinjer for fiskeri, 

gruppefritagelsesforordning 

(FIBER) og de minimis-

forordningen  

Revisionen har til formål at tilpasse reglerne til den nye Europæiske Hav-, Fiskeri- 

og Akvakulturfond (EHFAF) og at tage højde for den grønne pagts retningslinjer og 

dens underliggende strategier (udvikling af en bæredygtig blå økonomi og en 

biodiversitetsstrategi for 2030).  

De nuværende statsstøtteregler for fiskeri/akvakultur indeholder allerede en lang 

række støtteforanstaltninger, som er særligt relevante for at nå målene i den grønne 

pagt. Revisionen har til formål at indføre et begrænset antal nye foranstaltninger i 

FIBER for effektivt at tackle de specifikke udfordringer, som fiskeri og akvakultur 

står over for, f.eks. med hensyn til skader som følge af hårdt vejr eller beskyttede 

Kommissionen planlægger at vedtage 

den ændrede forordning senest i fjerde 

kvartal 2022. 
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dyr.  

 


